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Staroslavenska služba Božja
u Istri

Već smo dosada imali veoma 
mnogo,glagolskih spomenika, koji 
dokazuju, da se je u Istri obavljala 
služba Božja u staroslavenskom 
jeziku, dok su se sakramenti di
jelili u hrvatskom jeziku. Hrvat
ski su >popovi-glagoljaii« uno
sili glagolicu također među Slo
vence u tršćanskoj f goričkoj bi
skupiji.

U posljednje vrijeme dolaze u 
Istri na vidjelo novi glagolski 
spomenici i grafički napisi. U tom 
imade najviše zasluga mladi is
tarski glagoljaški arheolog Branko 
Fučić., Nekoje je glagolske spo
menike i grafičke napiše otkrio i 
pročitao svećenik Mirko Usmiani, 
profesor hrvatskog jezika u pa- 
zinskdj sjemenlšnoj gimnaziji.

Kao što se je staroslavenska 
služba Božja širila od juga prema 
sjeveru, tako je u prošlom sto
ljeću bila silom potiskivana i uni
štavana iz političkih razloga od 
sjevera prema jugu. Zadnja služ
ba Božja u staroslavenskom jezi
ku obavljala se je na istarskom 
poluotoku u Fillpanu 1870. godine. 
.Ali ljubav do svoga jezika u crkvi 
zadržao je naš narod u Istri sve 
do danas. Ponekuda se je narod 
toliko protivio ukidanju starosla- 
venštine, da je još i sada ostav
ljeno narodu u modernom hrvat- 
skom jeziku sve ono, što svećenik 
kod pjevane mise pjeva na glas, 
dok se u ostalim župama pjevaju 
u hrvatskom jeziku »štenje« i 
»evanđelje«. Velika je ljubav na
šega nareda u Istri prema svojem 
jeziku u crkvi razumljiva, jer pu
čanstvo (naročito ako nema mo
litvenika), može pratiti crkvene 
obrede samo u jeziku, što ga ra
zumije. Talijanski koparski biskup 
Paolo Naldini piše u svojoj -Co- 
reografia ecclesiastica« 2700. go
dine na str. 476, da se u njegovoj 
biskupiji — izuzevši Kopar, Piran 
i Izolu — vrše misa i svi obredi

u slavenskom jeziku te kaže: »Ah, 
koliko više djeluju na čovjeka 
glasovi materinskog jezika i — 
koliko više prodiru u srce riječi, 
usisane s mlijekom!« Ali osim 
loga imađemo mi Hrvati za staro
slavenski jezik u crkvi i taj raz
log, što se po njemu odlikujemo 
medu svim ostalim katoličkim na
rodima. Napokon staroslavenski 
jezik bio je pred više od tisuću 
godina uveden u bogoslužje po 
istom načelu, pp kojem je bio već 
prije uveden u Italiji latinski je
zik mjesto grčkoga.

Kao što je prije bila potiskiva
na glagolica iz carskog Beča od 
sjevera prema jugu, tako je pod 
Italijom bila uništavana iz kra
ljevskog i Mussolinijevog Rima 
od juga prema sjeveru. Na istar
skim je otocima bila posve uni
štena u vrijeme od nekoliko prvih 
godina talijanskog gospodstva.

Sada je doš’.o vrijeme, kad bi 
trebalo službu Božju u starosla
venskom jeziku opet uvesti na 
istarskim otocima Cresu, Lošinju. 
Unijama, Susku i Iloviku. Za po
novno uvedenje nije ondje po
trebna nova dozvola od Sv. Sto
lice, jer je ondje bila dozvoljena 
I uređena poraba glagolice zad
njom naredbom Kongregacije ob
reda od 18. XII. 1906. Služba Bo
žja u staroslavenskom jeziku nije 
bila ukinuta na istarskim otocima 
niti naredbom Sv. Stolice niti po 
želji pučanstva, nego silom ili 
tajnim uputama. Sada, kad ima- 
demo misale prepisane latinicom, 
ne bi smjelo biti za ponovno uve
denje glagolice nikakve poteško
će. A kad bi i bilo kakvih pote
škoća, treba ih svladati, jer to 
želi naš ondješnji narod i jer je 
to uvedenje korisno za vjerski 
napredak. Međutim se nadamo, 
da će doći vrijeme kad će biti 
staroslavenska služba Božja za
konitim putem ponovno uvedena 
u svim hrvatskim župama u Istri.

J. PAVLIŠIĆ:

Raj na zemlji
(Svršetak)

ISUS JE ISTINA
Bog je zahtijeva« od Adama i Eve 

poslušnost. Tako zahtijevaju dana« Bog 
i Crkva poslušnoat od onih, koji žele 
biti krićanl Po»lu3»il Bolje 1 crkvene 
zapovijedi isto Jt lao Sto 1 biti svetac, 
sluga Božji. Koji to ata, možda te se 
naamjebnuti I reći: te Mitre, milosrdne

je nemoguće. Prijatelju, Ume kale! ti, 
da je poslušnost nemoguća, i da je Isus 
okrutan, kad zapovijeda ono, što je ne
moguće i prema tome da ne ljubi čo
vjeka. kao Mo to tm tvrdi — dakle da 
ne govori istinu, a to bi značilo, da on 
nije Bog. Ti kažeš, da znaš bolje od 
njega, a to znači, dć postavljaš sebi za 
gospodara I Boga samoga sebe 1 da ćeš 
raditi što te Je voljat Pravo imali Trga- 
gat ćeš na kupini i traju grožđe, a na 
Čičku (slancu) ćeš gabiraU arhokve! Ti 
ml odgovaraš: to Jle nemoguće. Opet U 
dajem potpuno pravo i zaključujem: 
kao što je istina, da nećeš nikada 
moći sabirati grožđa sa tmja i smokava 
sa čička, tako je I Istina, da nećeš ni
kada naći prave srete i pravoga mira, 
ako ne poslušaj Isusa. Istina je, da ćeš, 
ako Isusa ne poslušaj, i u tome životu 
morati i moći pretrpjeli mnogo više 
nego da ga slušaš. Bog nam govori:
Ovo je volja moja —- svetost vaša: da 

se čuvate od bludnosti, da svaS 
ud vas zna čuvati posudu sveto
sti i časti, a ne u strastvenoj požudi 
kao 1 neznabošci, koji ne poznaju Bo
ga«. (Sol. IV., 2. 3J, Mnoge te iznena
diti te riječi, ali neka! Bog je istina 
a to su njegove riječi. i>a smo ih prije 
dobro poznavali 1 preživjeli, ne bi nas 
bile Iznenadile tolike nesreće 1 toliko 
trpljenje- Ljudi traže istinu. Osobito 
mlađi ljudi teže za istinom, hoće istinu 
pod svaku cijenu, samo ne u Isusu. To 
će reći tražiti na trnju grožđe i na čič
ku smokva

ŽIVJETI HOĆEMO!

■be svoje I ulili me; spasi stan sv^ 
Jega e Gospodine, koji M tnaate ■ Va
be.«

U poslanici Galaćanima igiinl 
nje nas sv. Parao, neka tovimo »po 
duhu«, neka podnosimo »brane jadna 
dresesa«. Jer .tko sije za svoje djela, 
let te po djelo reepađUhroetl. a tka 
sije sa dub, let će po stuba l*’«! vječ
ni«

U evanđelju (po Luki 7. 11—16 
optonje nasu se. kako je tens w gradite 
Hstesm eMto mrtvog ■ falte. kala«« 
sa Molit a aprovodu a grob. Ta asa 
se prikazuje silna veličina Isusa, SS spo . 
dara života 1 smrti. Pritom opađaaae I 
njegovu veliku samilost 1 ljubav: mi
lovao se jadnoj žalosnoj maje! adevid 
1 vratio joj Je sina.

Šesnaesta nedjelja po 
Duhovima

(29. rujna)
Sveta misa počinje liječim*: »Smlluj 

mi se, Gospodine, Jer k tebi vapijem 
cio dan, Jer si ti. Gospodine, blag i do
bar i veoma milostiv svima, koji te 
zazivaju.«

U poslanici Efešanima očituje 
nam sv. Pavao, kako on trpi nevolje i 
moli klečeći. 4a bismo se u duhu po
jačali teko, da bi »Krist stanovao« u 
našim »srcima« i da bismo mogli upoz
nati »Kristovu ljubav, koja prelati sva
ko znanje.«

U evanđelju (po Luki 14, 1—11) 
kori Isus farizeje, koji su imali tako 
malo ljubavi, da su se sablazniti, kad 
je on u subotni dan ozdravio vodenog 
čovjeka. On nas ujedno upućuje na Po
niznost, Jer »koji se uzvisuje, ponizit 
će se, a koji se ponlzuje, uzvisit će se.«

APOLOGETSKI KUTIĆ

Tečaj za hrvatske istarske bogoslove 
i mlade svećenike

Pa se, ubijamo! hoćemo ljubiti! Ali 
u mržnji. Hoćemo se radovati! Česti
tam. Čudno mi je samo to, da se hoće 
živjeti bez života, ljubiti bez ljubavi i 
veseliti se bez radosti. Nije Čudno sa
mo za to, jer je moderno. ‘

Priča kaže, da je jedamput lisica 
pošla u grad, gdje su joj odsjekli rep, 
a ona je Jedva pobjegla u šumu. Kada 
Je onamo stigla, počde su Joj se dru
ge lisice rugati, ah im ona odvrati: 
»što vi znate! Sada je u gradu takva 
moda.« Jao onome, koji dirne u modu. 
Budući da ljudi nemaju repa, gube gla
ve te tako po modi ostane cijeli čovjek 
rep bez Uglave.« (Mojsije, V. knjiga 
XXVITI, 44).

U toj zabuni vaplje u pustinji jedan 
glas: »Ja sam život!« Koji prima život, 
ostaje u životu I život u njemu. Isus 
kaže: »Ja sam život«. Koji nijesu u 
Isusu sjede u tami i u sjeni smrtnoj, a 
njihove noge se ne upućuju na put mi
ra. (Luka I. 79).

RADOST ISTINE

RAJ NA ZEMLJI

Prošle Školske godine bilo je u Istri 
25 hrvatskih bogoslova. Možda Ih još 
nikada nije bilo u isto vrijeme toliko 
na istarskom poluotoku. Do tog broja 
došlo se je žilavim radom i borbom 
za narodni opstanak u vrijeme prošlih 
godina pod Italijom. Uzgojeni u dotica- 

ješteni te govore posve dobro hrvat
skim književnim jezikom. Ali uza sve 
to su talijaitfka škole, kpfc su bili pri
siljeni polaz«, nužno ostavile u njiho
vu znanju prazninu u poznavanju hr- 
M«trika siavniee, knjižaivnoati. povijesti

njih i za mlađe hrvatske svećenike 20- 
đnđitnl točUT u nazinskom sjemeništu. TmSl nf^ki đan 4 đo 3 predavtaja, 
poslije kojih se je obično razvio raz
govor između njih i predavača i dru
gih prisutnih starijih osoba. Predava
nja su držali sjemenišnl profesori i dru
ge naobražene osobe.

Taj je kulturni tečaj imao i drugu 
svrhu: da bogoslovi i mlađi svećenici 
usvoje tradiciju starijih hrvatskih istar
skih svećenika i narodnih vođa te da se 
tako idejno i praktički opreme za svoj 
budući uzvišeni rad za Boga i narod. 
Zato su se držala na tečaju ne samo 
predavanja iz hrvatske književnosti, po
vijesti 1 umjetnosti nego također iz is
tarskog kulturnog i opće narodnog ži
vota i javnog rada pod Austrijom, pod 
Italijom 1 o razvoju događaja I prilika 
u prošlom ratu i neposredno poslije 
njega. Raspravljalo se također o sve
ćeničkom djelovanju na selu i u gradu.

U slobodno vrijeme vježbali su se 
prisutni u pjevanju, naročito istarskih 
pjesama pod vještim vodstvom bogo
slova Lakoaeljca.

piša iz petnaestog stoljeća te je već od 
austrijske vlade bila obnovljena i pro
glašena narodnim spomenikom. Nakon 
mise i propovijedi, koju je održao sve
ćenik Božo Milanovlć, rastumačio je 
slike i napise prof. Branko Fučić, koji 
je već postigao mnogo uspjeha u prou
čavanju istarskih glagolskih i drugih 
spomenika i umjetnina

Nakon toga su se bogoslovi i sveće
nici vratili u Pazin.

Tečaj je otvorio prisutnima nove 
vidike, pobudio je zanimanje za mnoga 
važna pitanja te je uspio u svakom po
gledu.

SVEČANI ZAKLJUČAK
Dne 31. kolovoza uveče J^ tečaj sve

čano zaključen zajedničkom večerom, 
kxxi koje su prisustvovali također pred
sjednik Oblasnog NO-a za Istru Edo 
Drndić, predsjednik STAU-e Josip še- 
stan i predsjednik pazinskeg gradskog 
odbora Ivan Ferenčić. Ravnatelj sje
meništa veleč. Leopold Jurca zaželio 
je u pozdravnom govoru gostima 1 svi
ma prisutnima dobrodošlicu. Zatim su 
govorili predsjednik Josip Sestan, sveć. 
Božo Milanović 1 bogoslov Petar Rovis. 
Između pojedinih govora i na svršetku 
otpjevao je zbor bogoslova »Lijepu na
šu«, istarsku himnu »Predobri Bože«, 
zatim mnoge istarske narodne pjesme, 
koje su stvorile vrlo ugodno raspolože
nje.

Mora d? bude! Zo taj su se raj mo
bilizirale sve sile, duševne i' tjelesne, 
svih ljudi na zemlji, koji nam doviku
ju: »Ei s nama ili protiv nas!« Možda 
nisi ti nikada pomislio, da je Isus već 
odavna to izrekao. U evanđelju sveto
ga Luke (XI. 23) čitaš: »Koji nije sa 
mnom, protiv mene je. i koji sa-mnom 
ne sabira, prosipa.« Isus ne pednaša 
kukavnih ljudi.

Sve za Isusa — za raj na zemlji!? 
Ne, nego sve za Isusa, da zemlja bude 
predvorje raja, koji ćemo uživati na 
nebu. Zemlja je postala suzna dolina 
radi prve neposlušne obitelji. Suze u 
toj dolini zasladila je druga obitelj Iz 
Nazareta, Sveta Obitelj. .Isus, blagoslo- 
veni plod te Obitelji, obratio je mnoge 
suze tuge u suze radosnice. Na zemlji 
će biti predvorje raja, ako budu obi
telji slijedile nazaretiku obitelj. Bit će 
ovdje dolina ne samo suzna, nego i krv
na, kako je danas, ako budu obitelji za
bacile pravi put, istinu i život, naime 
Isusa. Koji čitaš, ruku na prsa pa od
luči! Stavio sam preda te život i smrt. 
Odaberi daxle živo*.

IZLET U BERAM

U nedjelju dne 25. kolovoza bio Je 
priređen Izlet u Beram k znamenitoj 
crkvi cMajke Božje na žkriljinama«. Ta 
je crkvica puna slika i glagolskih nat-

IZLET U ZAGREB

Kruna tečaja bio je izlet u Zagreb, 
kojemu su se pridružile 32 osobe (22 
bogoslova i 10 mlađih svećenika). Svi 
su odsjeli u bogoslovnom sjemeništu, 
gdje su ih preč. gosp. ravnatelj, duhov
nik i ekonom gostoljubivo primili. Svr
ha je tečaja bila, da učesnici tečaja 
pregledaju hrvatske kulturne zt vode, 
kao što na pr. razne muzeje, Ju
goslavensku Akademiju, sveučilišnu 
knjižnicu itd. Svi su Izletnici posjetili 
preuzv. gosp. nadbiskupa Steplnca, 
predsjednika hrv. vlade dra V. Bakari-

ća i predsjednika hrv. Sabora — pje
snika Vladimira Nazora. Posvuda su 
bili lijepo primljeni. Posjetili su tako
đer društvo Istrana, nastanjenih u Za
grebu, gdje se Je nakon pozdrava raz
vio ugodan razgovor, koji Je bio za
ključen nekojim istarskim pjesmama, 
što su ih otpjevali prisutni bogoslovi.

Tako su mladi sinovi Istre, već pri
je svojeg konačnog priključenja Hr- 
vatskoj i Jugoslaviji, vidjeli Jedan dio 
Hrvatske l njezin glavni grad Zagreb

Bili su također na Sljemenu i u 
Šestinama, gdje im je pokazao svoju 
poznatu istarsku gostoljubivost župnik 
dr. Ivan Dukić Sve zajedno učinilo je 
na izletnike duboki dojam. Nakon tro
dnevnog boravka vratili su se svi zado
voljni u svoju pitomu Istru.

Oni, koji redovito čitaju ovaj kutić, I 
što je određen za obranu vjere — (jer 
to znači »apologetski^), — sjećaju se, 
da smo na ovome mjestu jedamput po
zvali čitaoce, neka nam iznesu sumnje 
o vjerskim pitanjima i prigovore, koje 
čuju od drugih. Taj poziv nije ostao bez 
odgovora, i ti su nas odgovori naveli, 
da obradimo baš ona pitanja o povijes
noj istinitosti Kristove osobe, o kojima 
ste čitali u posljednjim brotevima. 
Evo kako nam »nekoliko učenika« (ta
ko su se naime potpisali iznosi svoje 
poteškoće:

Čitali smo, da Isus Krist uopće ni
kada i nije postojao; da je to nauka 
dokazala; da ni u jednoj povijesnoj 
knjizi o njemu nema spomena, a priča 
(mit) o Kristu da Je nastala tek kasnije. 
A za kršćanstvo sa veli da je propovi
jedalo samo pokornost, koja je dovela 
do kmetstva. Molimo Vas, da nam to 
objasnite, jer mi želimo istinu i samo 
istinu — a drugo nas se ne tiče«.

Koji je pratio naše pisanje, sjeća 
se. da smo jedan dio p »teškoća već ob
jašnjavali. Ne znam, da li je naše ob
jašnjenje o mitu, o povijesnim doku
mentima, o zabludama, koje su dovele 
do tako krupnih neistina, ne znam, ve
lim, da li je to zadovoljilo one, koji su 
nam pisali, i ostale čitaoce. Rado bih 
imao njihov izričiti odgovor, jer mi je 
uvijek mnogo stalo do toga, da sa či
taocima budem u što boljoj vezi. Od
govaram istim riječima, da me ništa 
drugo ne interesira, ni tko su ni odakle 
su, nego jedino Istina, za kojom oni ta
ko željno čeznu.

O istino, istino, kako li Je tvoje svi
jetlo zamamljivo! Kako ti izvlačiš na
še srce iz ponora tamnih dubina, kao 
što jako svijetlo privlači ribu! O kako 
11 Je čista radost koju ti u ljudskom 
srcu pobuđuješ. Ah, ta plima radosti, 
koju svijetla zraka istine pobuđuje u 
dnu srca, i koja se mirno i dostojan
stveno širi i ispunja svu dušu, ah, ta 
plima radosti nadvisuje svaki užitak. 
Nemojte reći, da su zvi drugi užici ma
nji od nje, jer ono, što Je manje, treba 
samo povećati, da postane jednako. Ne, 
ja neću tako reći. Jer Je ovdje uspore
đivanje nemoguće. Radost istine Je uži
tak svoje vrsti, različit od svih dn’gih 
užitaka, pa kad bi se povećao do neiz- 
mjemosti bilo koji užitak ljudskog srca, 
to ne bi našem srcu dalo ono obilje 
svijetle radosti, koje nam pruža istina.

To je razlog, zašto Je čovjek spre
man slijediti istinu i uz najveće žrtve. 
Time se objašnjavaju oni vjekovni na
pori učenjaka, koji prečesto ne donose 
druge koristi osim te, da tračak istine 

1 malo Jače zasvijetlt našim očima. To 
objašnjava i onaj nemir ljudske duše, 
kad opazi, da je u tami i mraku. To 
napokon objašnjava i onu naravnu po
bunu čitavog ljudskog bića, koja zna
de učiniti, da Čovjek uzavrije kao kl-

peći kotao, kad opazi, da mu se istinđ 
namjerno sakriva ili iskrivljuje.

Ove misli o osjećanju istine i težnji 
za njoni možda je potrebnije iznijeti, 
nego H bez njih nastaviti sa objašnja
vanjem onih pitanja o kršćanstvu, koja 
još čekaju na odgovor. Svako pisanje 
u obranu vjere bilo bi neuspješno, kad 
nauka vjere ne bi bila istinita i kad 
sjaj te Istine ne bi sam po sebi djelovao 
na duše, koje su uvijek više ili manje 
na Istinu osjetljive Stoga povećati tu 
osjetljivost vrijedi jednako — a u mno
gim slučajevima i puno više — nego li 
pisati debele knjige u obranu vjere. 
Tko iskreno i iz una duše traži istinu, 
nije moguće, da je neće naći, makar 
kako bio dug 1 strmenit put, koji vodi 
do nje.

Oni, koji su mi pisali, izrazili su u 
svom pismu Jednostavnim, ali neobič
no snažnim riječima, kako u njima 
živo plamti želja za istinon^ Time eu 
oni bez sumnjfe izrazili jednako dušev
no raspoloženje bezbroj drugih mladi
ća, pa nek mi nitko ne zamjeri, što ovaj 
put nisam htio da se mučim trnovitim 
apologetskim pitanjima, nego sam ra
dije htio 3 malo srdačnih riječi dati 
priznanje mladosti, koja po svojoj na
ravi uvijek prednjači u vatrenoj i ne
slomivoj težnji za svime, što je pleme
nito.

O. A B.

Duhovna snaga crkve
Kako javlja rimska katolička agencija 

Cip u svojem vjesniku od 19- VIII. 1946., 
dao je na tiaućgodi&njicu rođenja prvog 
bugarskog sveca sv. Ivana iz Rila prvak 
komunističke stranke G. Dimitrov ovu iz
javu: »Bugarska Crkva podržavala je 
nacionalnu svijest bugarskoga naroda. 
Ne bi postojala nova demokratska Bu
garska, da nisu u mračnim danima rop
stva postojali samostani, koji su saču
vali živi nacionalni osjećaj i koji su spa
sili naš narod od uništenja. Mi, članovi 
vlade Narodnog fronte, posebice komu
nisti, Izražavamo našu zahvalnost svim 
svećenicima bugarske narodne Crkve«.

Dimitrov, koji ne taji svoje ateističko 
uvjerenje i svoje ideje o rastavi Crkve 
od drfave, obraća se bugarskom svećen
stvu i naglašava, da bi Crkva trebala 
na temelju Kristove nauke i evanđelja 
surađivati s državnim snagama. On je 
dalje izjavio, da svećenici trebaju izvr
šavati ne samo svoje Čisto vjerske du
žnosti već i dužnosti dnevnoga života. 
»Tkogod ispovijeda ove ideale, nadahnut 
je dubokim vjerskim osjećajem prema 
istini, pravdi i napretku te ustaje pro
tiv svih onih, koji bi htjeli iskoristiti 
kršćansku vjeru 3a egoistične i protu« 
nacionalne ciljeve«.

VJERSKI LIST
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Otete n po!«HM bnt A- MM 

u M l«n iM 1— Otere.

»»•tate m tetu »tete 1L Hte 
u đaaMlt^S A— dinare.

Otfari note io— «tra aa mU 
n-.lllnnur ri«ln, u tete 1 totete

Život s crkvom
Četrnaesta nedjelja po 

Duhovima
(15. rujna)

U ulazu počinje rveteaik n. ml. 
ta riječima: »Bode, ulUtaUSe nal, po- 
(tođaJ I vMl Uce pomaaaalka trojeca-. 
Kako eu mili »tonovi tvoji. Gospođine 
nađ. vokkamal Duia maja četne i gi
ne «o dvorimo Ceepifajlm.«

U poslanici (Oehteaime) peka-  
la. U kraljevstvo Božje neće unići oni, 
koji Čine grešna tjelesna djela kao što 
su »bludnost, nečistoća, bestidnost, ra- 
zuzdanosL idolopoklonstvo, vraćanje, 
neprijateljstvo, svađe, prepirke, srdžba, 
spletke, razdori, sljedbe, zavisti, uboj
stva, pijanstva, žderanja | ovima slič
ne stvari.« Naprotiv će unići u kraljev
stvo Božje oni, koji su »svoje tijelo ras
peli s manama i požudama« te se drže 
onog, što je plod duha, kao »ljubav, lu
dost, mir, strpljivost, blagost, dobrota, 
dugotrajnost, krotkost, vjera, čednost, 
uzdržijiyost, čistoća«.

U evanđelju (po Mateju 6, 24— 
33) opominje nas Isus, da ne možemo 
služiti u isto vrijeme duhu i tijelu, Bo
gu i mamoni (bogatstvu). Ujedno nas 
opominje, neka se pouzdamo u Božju 
Providnost, kad se ona brine čak 1 za 
hrana ptica i za ljepotu ljiljana. »Tra
žite .najprije kraljevstvo Božje 1 njego
vu pravdu, a sve ostalo će vam se do
dati.«

Petnaesta nedjelja po 
Duhovima

(22. rujna)
U ulazu počinje svećenik sv. misu 

vapijući k Bogu: »Prikloni, Gospodine,
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DOPISI
IZ PAZINA

Duhovne vježbe za svećenike
• Od 9* te IX ov mj. održale su se u 
Biskupskom sjemeništu duhovu * vježbe 
se mite uređeni ke. Duhovnim vježbama 
prisustvovalo je 30 svećeniku, a vodio 
Ih je vele*. Tomo Banko, tinjanski žup- 
>yk i predsjednik »Zboru svećenika sv. 
TftvU sa Istrut. Svećenici su se s veli
kom o^Mljnoftću i ljubavi posvetili raz- 

truni ima i svojoj .duhovnoj obnovi.
Dao Bog, da te duhovne vježbe urode 
obilnim plodom za njih i povjereno im 
duhovno stado. ,j

IZ STAROG PAZINA
Mala Gospa. — Prva sv. pričest

Nafta su djeca neobičnim veseljem do
lazila već nekoliko mjeseci na krftćanaki 
nauk i kao najljepšu nagradu za svoj 
trud i učenje očekivala blagdan Male 
Gospe. Kad Isus dolazi, svi se vesele, 
* pogotovo se vesele oni, kojimn Isus 
dolazi po prvi put. Nafti su dobri kršća
ni iz Staroga Pazina i Staropazinskog 
polja pokazali, da se oni i danas ne
obično raduju, sto njihova djeca vole 
Isusa.

Crkva je mirisala po cvijeću i čistoći, 
pjevački je zbor, izvježban pod vod
stvom g. Ante Defara, savršeno izveo 
jako lijepe prigodne pjesme, a sami su 
prvopričesnici glasno i razgovijetno po
novili obnovu krsnoga zavjeta i svi za
jedno izmolili iz katekizma molitve pri
je i poslije sv. pričesti. K sv. sakramen
tima pristupili su također roditelji i ro
đaci u lijepom broju. Svi su prisutni, 
razdragani ovom dirljivom svečanošću, 
odnijeli lijepu uspomenu kršćanske ra
dosti.

Poslije sv. mise bila su djeca iznena
đena bogatim doručkom, koji su im pri
premile Ijubeznive majke i dobre dje
vojke. Na stolu, ukusno ukrašenom cvi
jećem, našla su djeca u obilju slatke k*.- 
ve, kolača i svjeteg voća.

Poslije večernje obavll’ su prvopriče- 
snici posvetu nebeskoj Gospi Mariji, 
potom je svaki od njih dobio lijepu sli
ku, koja će ga sjećati na najljepši dan 
u životu. •

IZ PIĆNA 
Prva sv. Pričest

Na Malu Gospu održala se kod nas 
dirljiva svečanost prve sv. pričesti. K 
Stolu Gospodnjem pristupilo je po prvi 
put 35 djece. Svečanost se obavila kod 
prve sv. mise u 8 sati. Djeca su pjevala 
i molila u svom hrvatskom materinskom 
jeziku, a predvodio ih je naft župljanin 
abiturijent Hrvatske klasične gimnazije 
Biskupskog sjemeništa u Pazinu Vladi
mir Stanišić. Prije same sv. pričesti 
»►držao je naš ddmaći g župnik djeci li
jepi nagovor i pozvao Ub da budu dobri 
J vjerni Isusu. A u propovijedi, koju je 
održao prisutnim vjernicima poslije 
evanđelja, govorio je o važnosti kršćan
skog odgoja i o velikom udjelu sv. ispo
vijedi i pričesti u odgoju. Poslije sv. mi
se prvoprićesnicF su se slikali pred crk
vom, a g. župnik ih je obradovao kola
čićima i podijelio im ^pomen-slike.

IZ SV. KATARINE KOD PIĆNA 
Prva sv. pričest — Popravak crkve 
Nastojanjem nafte ga g. kapelana ima

li smo i kod nas na Malu Gospu po prvi 
put prvu sv. pričest. Dvadeset i devet 
djece primilo je po prvi put dragoga 
Isusa. Naft g. kapelan skoro puna dva 
mjeseca pripravljao je našu djecu na 
taj sveti čin i marljivo ih svakog dana 
poučavao u vjeronauku. Veoma smo za
dovoljni, što su hafta djeca naučila mno
gi« toga što će im koristi za sav život. 
Od srca smo zahvalni našem veleć. ka
pelanu, što je podučio našu djecu i pri
redio nam tako lijepu svečanost.

Naša je crkva već odavna bila potieb 
na popravka. Bojali smo se, da će se jed
nog dana srušiti krov iznad oltara i na 
nijeti oltaru samom mnogo štete. Sada 
smo se riješili te bojazni i velike brige. 
Popravili smo krov i crkva je sada si
gurna i u redu. Za popravak smo po
trošili 22 tisuće lira. Od toga smo sa
brali kroz dvije godine na milostinji 10 
tisuća. 3 tisuće su dali ljudi sami, dok 
je 2 tisuće darovao preč. župnik iz Pić- 
mu Nadamo se, da ćemo ostatak dosko
ra sakupiti i tako podmiriti preostali 
dug.

IZ KALD1RA 
Prva sv. pričest

U nedjelju dne 25. kolovoza bila je 
l od nas prva sv. pričeaž. Dragog Isusa 
primilo je 40 prvopritesnika. Pod sv. 
misom održao je naft domaći Župnik . ( 
leČ. Ivan Galo vrlo lijepu prigodnu pro
povijed te pozvao prvopnčesnike i sve 
prisutne, da se u svim potrebama života 
uvijek obraćaju Isusu u Presv. Oltar
skom Sakramentu.

K sv. pričesti pristupile su također 
majke prvopričesnika. Kako bi bik) li
jepo, kad bi u takvim prigodama zajed
no sa svojom dječicom primili sv. pri
čest i njihovi oei!

Poslije sv. pričesti obavili su prvo- 
pričesnici zajednički pričetme molitve, a 
nakon toga su bili kod zajedničkog do
ručka pred župnim stanom, gdje im je 
župnik podijelio prvopričesne spomen 
sličice. ''

Svečanost je bila veoma dirljiva, pa 
je mnogima izmamila suze na oči.

CRKVENE VIJESTI
Žrtve unijatskog svećenstva za vrijeme 

rata
Kao što mnogi članovi pravoslavnog 1 

klera tako su i katolički svećenici u 
Grčkoj pridonijeli u vrijeme rata avoj 
prilog u borbi protiv tuđih osvajača. 
Mnogi od njih preživjeli su najveće 
patnje u nacističkim i fašističkim za
tvorima, a neki su dali i život, boreći 
se za svoju domovinu. Kad su Nijemci 
8. ožujka 1944. upali u samostan Pam- 
macaristos imala Je časna sestra Jele
na hrabrosti izjaviti njemačkom SS 
oficiru: »Ja sam učinila samo svoju 
dužnost i od svog rada neću nikada o- 
dustati, pa makar me to stajalo 1 ži
vota«. Uhapšena, proživjela Je svako
jake patnje po raznim nacističkim za 
tvorima. Katolički svećenik istočnoga 
obroda Krisostom Vasiljev pripadao je 
vodstvu intelektualaca organiziranih 
u pokretu otpora. Uhapšen A svibnja 
1944. bio je odveden u strašni koncen
tracioni logor Haidari. Nikakove me
tode mučenja nisu koristile. Pokidali 
su mu sve nokte, ali niti Jedne riječi 
nisu čuli od njega. Sa 70 ostalih rodo
ljuba Junački Je završio Život Nekoli
ko minuta prije izvršenja osude otac 
Vasiljev ispovjedio je sve svoje dru
gove, s kojima Je čas zatim pošao u 
smrt.

Mnogo bi se takvih sjajnih primjera 
vjerske i nacionalne požrtv ivausti mo
glo navesti. No i ovi »u dovoljni, da po
kažu, kako je katoličko svećenstvo 
svuda ižvršilo svoju nacionalnu i vjer
sku dužnost •
Uspostava diplomatskih odnosa između 
Svete Stolice i Čehoslovačke republike

Diplmatski odnosi između Sv. Sto
lice i Cehoslcvačke republike, koji su 
bili prekinuti za vrijeme rata, sada s-u 
ponovo uspostavljeni. Novi a čehoslo- 
vačkim ministrom pri Vatikanu imeno
van je dr. Maixner, poznati katolički 
intelektualac. Prilikom svečane preda
je akreditirnih pisama rekao mu Je 
Sveti Otac, da će uspostava redovitih 
diplomatskih odnosa između Vatikana 
i Cehoslovačke biti na veliku korist če- 
hoslovačkim katolicima. »Mi cijenimo« 
— nastavio Je on — patnje i žrtve, koje 
je podnijela Cehoslovačka za vrijeme 
tuđinske vladavine U novoj Evropi na
rodi Cehoslovačke imaju svoje mjesto 
i svoje zadatke, koji im nameću velike 
dužnosti ! veliku odgovornost. Duh dis
cipline 1 umjerenost svih državljana o- 
mogućit će napredak Cjehoslovačke re
publike«. •

Katolička vjera u Poljskoj
U svom prvom govoru nakon povrat 

ka u Varšavu kardinal Hlond. metropo
lita Poljske, svečanu je naglasio, da se 
preko patnja, krvi i žrtava približavaju 
Poljskoj dani najvećeg procvata Kristo
ve vjere. «U Poljskoj će vjera doživjeti 
takvo slavlje, da će svi narodi, bliži i 
udaljeniji, « divljenjem promatrati ovu 
našu domovinu.« Kardinal je ujedno iz
razio zahvalnost .stanovništvu Varšave, 
koje je i za vrijeme najteže tuđinske 
okupacije znalo sačuvati vlastitu vj*ru.

Ozdravljenje u Lurdu, Loretu i Padovi
Talijanski radnik Luigi Bordlgnon, 

koji je godinama bolovao od teškog re
umatizma te se je mogao kretati samo 
uz pomoć štaka, ozdravio Je na čudo
tvoran način prilikom nedavnog hodo
čašća Majci Božjoj u Lurd.

Druga dva slučaja čudotvornog o- 
adravljenja zabilježena su u Loretu. 
Neka deset-godišnja djevojčica, kronič
no bolesna na probavnim organima, kad 
Je ulazila u svetište Majke Božje u Lo
retu, bila J? prožeta izvanrednim uvje
renjem, da će k>J Mati Božja povratiti 
zdravlje. Malo zatim djevojčica se je 
osjetila posve zdravom. U istom svetiš
tu povratilo sz zdravlje gospođi Fiorelli 
Iz Torina. Ona Je teško nastradala u 

. vrijeme rata prigodom Jednog bombar- 
I diranja. Od zadobivenih rana ostali su 
i foj paralizirani pojedini dijelovi tijela. 
U izvršenom zavjetnom hodočadću u 
Loret njezina je iskrena L duboka vje
ra bila naplaćena potpunim ozdravlje
njem.

U posljednje vrijeme pripisuju se 
mnoga Čudotvorna ozdravljenja zago
voru Hrvata kapucina oca Leopolda 
Mandića: Njega su Još za života sma
trali svecem. Nedavno je u njegovoj is- 
povijedaonici u Padovi ozdravila 22- 
godišnja djevojka Rita Dainese,. koja 
Je bolovala od trajne glavobolje. Osim 
ovog ozdravljenja ima i drugih vidlji
vih pomoći, koje su vjernici ishodili 
molitvom od ovog svetog redovnika.

•
Časna sestra junakinja francuskog 

pokreta otpora
časna sestra Helena organizirala je 

za vrijeme njemačke okupacije Francu
ske tajnu organizaciju, kojoj je bio cilj 
spašavanje savezničkih ratnih zaroblje
nika iz njemačkih koncentracionih logo
ra. Ona je sama omogućila bijeg 4 ti
sućama zarobljenika iz logora Ciermont- 
Ferranda blizu Metra. Za ove velike 
zasluge časna sestra Helena odlikovana 
j<\ ratnim križem i križem Legije časti.

♦
Peti kongres organizacije brazilskih 

katoličkih radnika
U Rio de Janeiru. glavnom gradu 

južno-američke države Brazlllje odr
žan je peti kongres organizacije katolič
kih radnika. Kongresu Je prisustvovalo 
220 izaslanika. Koji su zastupali oko 200 
tisuća Članova organizacije. U rezoluciji 
kongresa tražena je. 1. provedba kato
ličkih socijalnih reformi; X pravedna 
placa radnicima; 3. podjela dobitka iz
među radnika i poslodavaca, 4. pravo 
štrajka, kad su Iscrpljene sve zakonske 
mogućnosti, da se postignu radnička 
prava; 5. organiziranje radničkih za
druga; 6 izgradnja škola, bolnica, dje
čjih zabavišta i radničkih domova i 7. 
poboljšanje zdravstvenih uvjeta kod 
tvorničkih i rudarskih radnika. Ovaj Je 
kongres iznio svu nepravednost postoje
ćeg socijalnog poretka. Ujedno Je na
glasio katolički socijalni program kao 
nužnj i najbolji temelj za stvaranje 
pravednijeg stanja i odnosa među lju
dima.

Konac svijeta
(Svršetak)

S tom sam misli krenuo prema naj
bližoj crkvici. Ali u nju nisam mogao 
nikako unići. Mnoštvo se posvuda po 
veća vale mjesto da se smanjuje. Crveni 
trak na nebu plamtio je kao glasna pri
jetnja i svakog časa umnažao broj po
kornika, koji se dosada nisu obazirali na 
isti poriv, zapisan u njihovim srcima

Među pokornicima čuo si zanimive 
razgovore.

»Vjeruj mi, mila ženo,« govorio je 
zakoniti muž, kajući se iz dna duše, 
»vjeruj mi. da sam te na neko vrijeme 
ostavio samo za to, jer ... <

»Na neko vrijeme! Dvanaest godina 
čini se tebi samo neko vrijeme.«

<Ta vidiš, da te nisam zaboravio.«
» Momci!« vikao je stari Škrti neženja 

skupini radnika. Smrt je blizu. Zbo
gom brige! Evo vam novca, koji tišti 
moju na vjent!«

»Hvalu1 A zašto niste jučer mislili

ovako, kako mislite danas?«
Primjedba je bila na irjestu.
Malo dalje vidio sam, kako je ruka

ma mahao gospodin s naočarima. Bio Je 
novinar.

»Nauka i vijesti, što sam varn ih pisao 
I u stupcima mojega dnevnika, bile su 
lažne«, govorio je. «-Ova ispovijed neka 

| bude olakšanje moje savjesti.«
>I ta je lijepa!« doviknuo je starac 

s izrazom Ji**a kao u čovjeka, koji je 
osuđen na vješala. «A tko će mi platiti 
deset godina tamnice, u koju sam pri
spio za to, što sam poslušao ovoga, ko
ji je evo sada priznao svoju krivicu?«

»Bog, jedino Bog.« odgovorio je stro
gi glas. »Bog, koji preko svoga Sina da
je zadovoljštinu za sve dugove, što su 
ii ljudi napravili svojom zloćom i opa
činama.«

čovjek, koji je to govorio, bio je sve
ćenik, koji se Je kroz,ono nepregledno 
mnoštvo dogurao do propovjedaonice 
nasred trga.

GORE SRCA!

IZ BADERNESv. Krizma

Ovogodišnji Župni blagdan Mah Go- 
spe upotažjtelo je Preuzv. gosp. MTOP 
i» Porehk da nam je došao krizmah na
šu djecu. Ujep i Upao dan omogudU je, 
da se je mMgo naroda sakupite a er^vi 
i oko nje. Svečanu sv. misu uz asisten
tu novog đakona Perkovića i poteakoaa 
Euleaija otpjevao je veleč. Ranko, ko
ji je u govoru naglasio, da se trajni 
mir stvara poštovanjem bližnjega. Pje
vači su pod vodstvom sjemeni starca 
Bankovića vrlo skladno pjevali. Gocp. 
biskup dao je u kratkom govoru kori
sne upute za kršćanski život i sišao me
đu nasmijanu i svečano raspoloženu dje
cu, da ih krizma. Bilo & je 50 iz Ba
deme i 14 iz Tinjana. Krizmana djeca 
fu poslije sv. obreda glasno zajednički 

I molila, našto ih je Prenzvfšeni otpustio 
1 kući. i
| Naft je dobri žnpeupravilelj očito bio 
I zadovoljan s redom u crkvi i uzornim 
I vladanjem malih i odraslih.

Jugoslavenska delegacija  « 
pređtožOa je kao graateu trfliB^ke ; 
boda? driave koje M. u» »o
re proteže od Miflinara preko Trite do 
tadanje granice među zonom A i zonom : 
B. Biielorusija je predložila, da se Go 1 
rica i Tržić (Monfalkon) priključe Ju- ’ 
goslaviji.

Brazilska delegacija ja u Parbe predio-1 
žila je, da m pitanje Trsta i Julijske 
Krajine odloži za jednu godinu. Taj je 
prijedlog bio adMjen sa 18 glasova. Sa
da te te raspravljati o ffteica* 
ma Između Ju***la vi Je i Italije i teme* 
đu Jugoslavije i tršćanske državice. 
Mnogo brige zadaje pitanje ustava, ko
jim će biti,određeno, kakvu će opremi 
imati Trst

Vođa juguslaveaake delegacije u Pa
riza ministar Eduard Kardelj držao je 
na konferenciji a Parizu u političko-po 
graničnom odboru važan govor, a kojem 
je rekao, da se Jugoslavija neće nih» 
odreći Gorice te je spomenuo, da je Ju
goslaviji nemoguće pristati na to, da 
slovensko zemljište između Miramara 
i Tržića spaja Trst sa Italijom i da tako 
udjeljuje Sloveniju od mora. Osim toga 
je zahtijevao Bujštinu i ostali dio sje
verozapadne Istre za Jugoslaviju. Ako 
se krivice, koje čini Jugoslaviji francu
ska Crta, ^e poprave — rekao je on — 
neće Jugoslavija potpisati mir.

Čehoslovačka zahtijeva na pariškoj 
konferenciji od Madžarske popravak 
granice oko Bratislave sebi u korist. Na 
zatraženom zemljištu stanuje oko 7.000 
ljudi, koji su većinom Hrvati i Slovaci.

La Guardia, generalni direktor UNR- 
RA-e, Izjavio je, da će i iduće godine 
biti potrebno potpomagati razne države, 
a potrebni novac da bi morale dati Sje
dinjene Američke Države, koje su bile 
tako srećne, da ni jesu bile opustošene 
od rata.

Austrijska i talijanska vlada pogodile 
su se glede Južnog Tirola. Ta će pokra
jina i dalje ostati pod Italijom, ali ta
lijanska se je vlada obavezala, da će 
ondje priznati Nijemcima Jezikovnu 
jednakopravnost u uredima i da će ih 
primati u služba kao i Talijane, a preko 
granice kod Brenera bit će olakšan pro
laz ljudima i stvarima. Potalijančena 
imena ljudi i mjesta Ht će povraćena u 
prijašnji naziv.

Cijena kruha, koji se prodaje na iska
znice, povišena je u Trstu na 21.- liru 
po kilogramu. Bez iskaznice plaća se u 
Trstu za 1 kg 100.- Ira, za 1 litar masli
nova ulja 660 do 740 lira, za 1 iitar vina 
u gostioni 100 do 120 lira, za 1 kg tele
tine bez kosti 540 lira, a sa kostima 420 
do 450 Ura, za 1 kg govedine bez kosti 
400, a sa kostima 360 lira. Međutim ci
jene neprestano ra«tu.

Talijanska potkomisija za novi tali
janski ustav zaključila je, da se osim 
parlamenta ustanovi i senat

Poljska vlada odlučila je ponovno iz
graditi porušenu prijestolnicu. Plan iz
gradnje Varšave predviđa rad od 10 go
dina uz troškove od jedne milijarde i 
260 milijuna lira šterlinga.

POČETAK OBUKE U HRVATSKOJ 
KLASIČNOJ GIMNAZIJI BISKUP

SKOG SJEMENIŠTA
Redovita obuka u Hrvatskoj klasičnoj 

gimnaziji Biskupskog sjemeništa u Pa
zinu zaoočinje u ponedjejak dne T. listo
pada 1946.

Svečana služba Božja bit će u nedje
lju dne 6. listopada u 9 sati prije podne. 
Prema tome moraju svi pitomcl biti u 
zavodu već u subotu dne 5. listopada 
navete.

Prijamni ispiti za L razred održat će 
se: za pitomce tršćansko-koparske i po 
rečko-puljska biskupije u utorak dne 1. 
listopada, a za pitomce riječke, krčke i 
ostalih biskupija u subotu dne 5. listo
pada. Ispiti počinju u 8 sati ujutro.

Popravni ispiti obavit će se u srijedu 
dne 2. listopada, a diferencijalni ispit iz 
latinskoga jezika za one, koji dolaze iz 
realne gimnazije, u ponedjeljak dne 7. 
listopada.

Ravnateljstvo
Biskupskog sjemeništa u Pazinu

«Bijedni moji vjernici,« grmio je ja
kim glasom, »ne mogu razumjeti, čemu 
se tako bojite. Prestrašila vas je poru
ka, koju je na nebu zapisala Božja ru 
ka. Zar toga niste već prije znali ? Pre
dragi. čovječanstvo je doista čudno. Za
to je suncu dojadilo oživljavati ga svo
jim zrakama i rasvij^tljavati svo
jim svijetlom. Već je bilo vrijeme, da 
nc napravi kraj taku velikom neredu.«

Svi smo pogledali prenm nebu i pre 
strašili se Još vifte. Nad nama se raza- 
peo gust i taman oblak i u nama su se 
sledile sve žile.

Odjednom se je razlijegnuo tjeskoban 
krik. Sjevnuo je pakleni bljesak, koji se 
ne da opisati. Strahovito je tresnulo, kao 
da je udarila zadnja ttrijela u svemiru.

Sve je zahvatila groza i svaki se je 
nastojao sakriti, kako je mogao. I j a 
sam ugurao glavu... ni sam ne znam 
kamo. Istog trenutka čuo sam buku i iz 
sveg sam grla kriknuo: <Bože moj, Bo
že moj!«

I tada sam se probudio. A kad 
sam pogledao oko s^be. vidio sam, da 
sam pao s postelje, prevrnuo svetlijku

i razbio je na komade. Moj doživljaj o 
koncu svijeta bio je samo — san.

Usprkos toga brzo sam se obukao i, 
premda je bilo još rano, pojurio na uli
cu, da se riješim mdre.

Mdra je doduše nestala, ali nije ne
stala misao, koju je ona sa sohom do
nijela.

»Kako je moguće,« mislio sam, «<I- 
vjeti ovako bezbrižno, kod su nam ra
čuni u takvom neredu! Ako već sutra 
nema konca svijeta, ipak može svako- 
mv od nas svakog trenutka kucnuti ko
nac svijeta.«

Ta mi se je misao utisnula tako du
boko u đuftu, da sam još onoga dana za
počeo otplaćivati sve sveje dugove i iz 
temelja promijenio svoj život.

»Ti si poludio,« rekao mi je prijatelj, 
kad je doznao za moj san.

»Poludio? Dao Bog, da bi svi ljudi 
poludi li kao I ja.«

sžaftto?«
»Za to, jer onda ljudi ne bi lagali, ni 

trgovci varali, ni ljekarnici se bunili, ni 
odvjetnici gulili, ni gulikože od i ral i lju
de. Svijet bi bio lijep kao čežnja za ne
bom!«

Izlazi dozvolom Vojna uprave J. A. 
u Opatiji.

Glavni i odgovrni urednik: 
svećenik Božo Milanović

Tiska se u tiskari Narodne Štamparije, 
Rijeka, ulica Ciotta broj 19.

ZA FOND LISTA »GORE SRCA« 

primila je Uprava sa zahvalnošću ove darove:

Buni&C Marko, Cree 500— lira
Bon Antica, Lane—Keldir,

za proširenje 1 sta 100 - Ura
BarkoviC MJivoJ, svećenik,

Kafić erg i 506 50 Itra
Moćibob Marija, Motovun 13.— Itra
Vlč. Sossa Josip, ivpnik,

Savudrija W — lira
N. N. - KakLr 30.— lila
Ferv Rudolf, Loe—Kakhr 50— lira
Bon Marija, Laae—Kađdlr 50.-* Mra
Mom. Kazimir Rovb, Tret 30.— tim

Širite list
GORE SRCA

U Nürnbergu
« mu im««a ti u«
od n^NSik BMIicuvU« •■f‘r‘w*
Frank u rum »branUdora »W«ru mkM

1
krenuli poUns kleto aravraMOiil

otud u nad njim. Neka U njemačku iw 
rod napustio put, kojim fps je pored 
Hitter. Taj put «Mči uništenje i «cut«

Švicarska vlada odlučila je

se mornarica sastoji od 4 trgovačka 
broda, koje je vlada kupite g. 1942.

Trettovi zasjedanja mirovna beafe- 
reacije u Parizu iznosit će približno 200 
milijuna francuskih franaka. >

Mintstar poljodjelstva Sjedinjenih 
Američkih Država je jajarin, da je 
ovogodišnji prirod žita 1 kukuruza u 
svijetu dovoljiui, da se do buduće že* 
tve prehrane sv? zemlje, koje tih pro
izvoda nemaju u dovoljnoj količini. ►

18 ljudi i žena preplovilo ue Atlant
ski ocean 1 stiglo Iz Švedske u Sjevernu 
Ameriku. Budući <te nisu imali dozvolu 
useljenja, odbili su im Arnerikacci, da 
se ondje nasele. Zato su odlučili u 
istoj lađici otploviti u Australiju.

U Društvo naroda primljeni sv kao 
članovi Švedska, Island i Afganistan 
Nisu primljene zasada ove države: Al
banija, Mongolija, Transjordanljh,“ Ir
ska i Portugal.

U Sudanu u Africi nastale su popla
ve, kakve već odavno ondje ne pamte. 
Rijeka Nil se razlila i poplavile polja. 
Sudanska je vlada preduzela sve mje
re, da pomogne nastradalom pučanstvu.

Zrakoplov, koji je redovito letio od 
Londona u Južnu Ameriku, pao je ne
davno kod Balhursta (u zapadnoj Afri 
cl). Ubile su se 23 osobe.

Na dnu Tihoga Oceana pronađeno je 
160 gora, kojih vrhunac ostaje dakako 
duboko pod površinom vode. Istraživa
nja su se vršite na temelju jeke (aa te
melju vremena, u kojem se gha vraća 
kroz vodu sa morskog dna natrag do pa
robroda).

Nova indijska vlada, kojoj predsjeda 
poznati političar i, borac za indijsku sa 
niostalno«t Panđit Nehru, započete je 
radom.

U kanadskom senatu službeno je izja
vljeno, da je Kanadi potrebno novoljud 
stvu i da je radi toga nožno, omogućiti 
što brže useljavanje naroda, iz evropskih 
i drugih država

Kanađanka Ilivia Dionne, majka po 
znatih kanadskih petorka, dala je na 
svijet novo dijste. To je njezino četrna
esto dijete od kojih je trinaest živih.

Na Antartiku, Pacifiku i Atlantskom 
oceanu ponovno je ograniziran lov na 
dupin«. Engleska * lađa pružila je sva 
potrebna sredstva, kako b se lov prpv^o 
što uspješnije. Velike količine ulja, ko 
jc će se dobiti preradbom tih sisavaca, 
olakšat će prehranu milijuna IjudL

Neobičan mornar je urođenik Nebe 
tari iz Gilbertovih otoka u Uhom ocea 
rtu. On je u svojem malom čamca punih 
sedam mjeseci plovio Tihim oceanom i 
tako preplovio vifte od 3 tisuće kilome
tara. n T

Veliki štrajk mornara bukndb je u 
Sjedinjenim Američkim Državama. Ka 
ku pišu dnevne novine, zastala je ušli 
jed Štrajka sva pomorska trgovina, a 
ugrožen je također rad u obrtu i trgu 
vini

U Bugarskoj su u nedjelju dne 8. ruj 
na održani izbori. Narvd je glasao km 
republiku.

RAZNE VIJESTI
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